COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Do Sr.  Eduardo Gomes)

Requer a realização de audiência
pública  para discutir as oportunidades e
dificuldades enfrentadas pelos estudantes e
pesquisadores brasileiros no exterior, bem
como suas formações na área de ciência e
tecnologia.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de uma audiência pública  nesta comissão para discutir

as oportunidades e os problemas enfrentados pelos estudantes e

pesquisadores brasileiros no exterior, assim como os principais focos de

formação na área de ciência e tecnologia.

Para o evento, deverão ser convidados os seguintes

palestrantes:

1) Amadeu Soares, professor e pesquisador nas áreas
de Biologia e Biodiversidade e presidente do Conselho
Diretivo do Departamento de Biologia da Universidade
de Aveiro, em Portugual;

2) Negesse Pina, presidente da associação de
estudantes da Universidade de Aveiro, em Portugal;

2

2

3) Alan Barbiero, reitor da Universidade Federal do
Tocantins (UFT) e presidente da Associação Nacional
dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino
Superior (Andifes);

4) Augusto Chagas, presidente da União Nacional dos
Estudantes (UNE);

5) Marco Antonio Zago, presidente do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq);

6) Luiz Pinguelli Rosa, diretor da Coordenação dos
Programas de Pós-Graduação em Engenharia
(Coppe) da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ).

JUSTIFICAÇÃO

A formação de pesquisadores avançados nas áreas de

ciência e tecnologia é um dos fatores fundamentais para o processo de

desenvolvimento econômico de longo prazo e, portanto, um elemento

estratégico de política pública.

Esse processo de formação de elevada qualificação,

porém, requer a alocação de investimentos públicos significativos e de forma

contínua, por longos períodos de tempo, para que comecem a dar resultados

em termos de benefícios sociais e econômicos para o país.

Nesse sentido, é fundamental discutirmos os problemas

enfrentados pelos estudantes e pesquisadores brasileiros no exterior, assim

como as oportunidades que podem e devem ser geradas em nosso país para

criar um ambiente não só atrativo para seu retorno, mas também com as

condições necessárias para que tais cérebros possam contribuir de forma

plena para o desenvolvimento tecnológico do Brasil.

O evento, portanto, irá produzir os subsídios e as

informações para que os parlamentares desta Comissão de Ciência e

3

3

Tecnologia, Comunicação e Informática possam elaborar e propor as

alterações que sejam adequadas nas políticas públicas atinentes ao tema.

Sala da Comissão, em        de                            de 2009.

Deputado EDUARDO GOMES

2009_11901